
                                                        R O M Â N I A 

JUDETUL CALARASI 

- CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SOLDANU- 

 
 
 

H O T A R Â R E  

pentru aprobarea Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea  
activităţii financiar-contabile 

 

 
        Consiliul Local al comunei Soldanu, judetul Călăraşi, întrunit în şedinta ordinară la data de         
31 martie 2016. 

▪ Având în vedere Expunerea de motive a Primarului comunei Soldanu, la proiectului de 
hotărâre iniţiat, înregistrată sub nr. 953/11.03.2016; 

▪ Având în vedere Raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Şoldanu, înregistrat sub nr. 1031/17.03.2016; 

▪ Având în vedere Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică şi de disciplină, din 
cadrul Consiliului Local al comunei Şoldanu, înregistrat sub nr. 1085/28.03.2016 ; 

▪ Având în vedere adresa nr. 778/29.02.2016 înaintată de către Comuna Şoldanu, privind 
oportunitatea prelungirii cooperări între comunele membre ale Asociaţiei Comunelor din România – 
Filiala Judeţeană Călăraşi, pentru asigurarea serviciilor economice (activităţi financiar-contabile) ; 

▪ Având în vedere Acordul de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii financiar-
contabile ;  

▪ Având în vedere prevederile: 
a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin 

Legea nr.199/1997 ; 
b) Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, modificată prin Legea nr. 

380/2006 ; 
c) Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, modificat şi completat, Titlul IX – Impozite şi taxe locale, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 
d) art.11 alin.(4) şi art.36 alin.(1), alin.(2) lit.e) şi alin.(7) lit.a) şi c) din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
e) H.G.R. nr.1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii securităţii şi 

sănătăţii în muncă nr.319/2006 ; 
f) art.13 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006 ; 
g) art.24 alin.(1) şi art.35 ain.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare ; 
h) art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitore la contracte sau convenţii ; 
i) Codului muncii, aprobat prin Legea nr. 53/2003, cu modificările şi completările ulterioare ; 
j) Codului de procedură civilă ; 
k) H.G.R. nr.781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu modificările şi completările 

ulterioare ; 
l) art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
m) Statutul Asociaţiei Comunelor din România, precum şi cele ale Statutului Filialei Judetene Călăraşi 

a Asociaţiei Comunelor din România ; 
n)  Hotărârii Consiliului Local Soldanu nr. 28/29.09.2006 privind aderarea comunei Soldanu la 

Asociaţia Comunelor din România. 
 

  În temeiul prevederilor art. 45 alin.(1), alin.(2) lit.f) şi alin.(5), precum şi ale art.115 alin.(1) lit.b), 
alin.(3), alin.(5), alin.(6) şi alin.(7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
..  // .. 

 



 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOLDANU adoptă prezenta HOTĂRÂRE.  
 
 

 Art.  1 -   (1) Se aprobă Acordul de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii 
financiar-contabile, pentru o perioadă de 6 luni, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

                   (2)  Obligaţiile financiare rezultate prin Acordul de cooperare prevăzut la alin.(1), pe 
întreaga durată de existenţă a acestuia, se suportă din bugetul local al comunei Şoldanu, judeţul 
Călăraşi, în limita sumei de 1.200 lei net /luna, la care se adaugă obligaţiile de plată către bugetul de 
stat şi către Filiala Judeţeană Călăraşi A.Co.R.  

 

      Art.    2    -     Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către Primarul comunei Soldanu, judeţul 
Călăraşi. 
 

      Art.  3  -   Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Prefectului Judeţului Călăraşi şi Filialei 
Judeţene Călăraşi a Asociaţiei Comunelor din România şi se aduce la cunoştinţă publică  la sediul 
UAT, precum şi pe pagina de internet : www.primaria-soldanu.ro 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                     Iulian Marius ANDREIAŞ 
 
 
 
 
 
 

Nr.  13                                                           Contrasemnează: 
Adoptată la comuna Şoldanu                                                                  p. Secretarul comunei Soldanu, 
Astăzi 31 martie 2016                                         Ion ŢUŢULEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Prezenta hotărâre a fost adoptata cu: 11 voturi pentru; 1 abţineri şi 0 voturi împotrivă, fata de 12 

consilieri locali prezenti si 13 consilieri care compun Consiliul Local Şoldanu.  


